
DETERMINAZIONE N.  122 DEL  02/03/2021

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 PER INDENNITA' DI CARICA, 
RIMBORSI E GETTONI DI PRESENZA AMMINISTRATORI COMUNALI E 
PAGAMENTO CONTRIBUTI AMMINISTRATORE IN ASPETTATIVA.

IL RESPONSABILE
F.to EMANUELA RIVETTA



Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il Regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 26020/2020 del 30.12.2020 di proroga 
del conferimento dell'incarico di Responsabile del 1° e del 2° Settore;

Premesso che:

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  19  del  18.2.2021  ad  oggetto 
“Approvazione  della  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2021/2023 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000)”, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

- con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  20  del  18.2.2021  ad  oggetto 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 (art. 151 Decreto 
Legislativo n. 267/2000 e art. 10 Decreto Legislativo n. 118/2011)”, dichiarata 
immediatamente eseguibile;

- con delibera di Giunta Comunale n. 15 del 18.2.2021 ad oggetto “Approvazione 
del piano esecutivo di gestione 2021/2023 (art. 169 del Decreto Legislativo n. 
267/2000)  -  Comune  sopra  i  5.000  abitanti”,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile.

Visto il Titolo III, Capo IV, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
dedicato allo status degli amministratori locali; 

Visto il Regolamento per la determinazione della misura dell’indennità di 
funzione e dei gettoni di presenza degli Amministratori Locali adottato con D.M. 
n. 119 del 4.4.2000; 

Premesso,  inoltre,  che presso la sede dell’Unione dei  Comuni Valli  del 
Reno,  Lavino  e  Samoggia  è  stato  costituito  l’Ufficio  per  lo  svolgimento  delle 
funzioni amministrative in materia di personale, di seguito denominato Servizio 
Personale Associato, mediante apposita convenzione associativa approvata con 
deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 49 del 16.11.2010 e successivamente 
con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 23 del 22.12.2014 tra i Comuni di  
Casalecchio  di  Reno,  Sasso  Marconi,  Zola  Predosa,  Monte  San  Pietro, 
Valsamoggia e l’Unione di Comuni stessa;



- che  lo  stesso  provvede  anche  alla  gestione  dei  pagamenti  a  favore  degli 
amministratori  per  indennità  di  carica,  gettoni  di  presenza  e  rimborso  delle 
spese di viaggio di cui all’art. 84 del Decreto Legislativo n. 267/2000, nonché 
alla  predisposizione dei  modelli  per  il  pagamento  dei  contributi  previdenziali 
degli amministratori in aspettativa;

Dato atto che gli importi da corrispondere mensilmente agli Amministratori, 
a seguito delle dichiarazioni rese all’atto della nomina e successivi aggiornamenti 
circa la loro professione, allo scopo di determinare l’indennità spettante, sono i 
seguenti: 

CARICA NOMINATIVO IMPORTO MENSILE
Sindaca Cinti Monica - aspettativa € 2.873,00=

Vice Sindaco Zanarini Stefano - occupato € 790,00=
Assessore Fabbri Barbara - non 

occupata
€ 1.293,00=

Assessore Reina Alice - libero 
professionista

€ 1.293,00=

Assessore esterno Iodice Mariaconcetta - 
occupata (da febbraio 
2021,sospesa aspettativa 
per maternità obbligatoria)

Gennaio = € 
1.293,00=

da Febbraio = € 
646,50=

Assessore esterno Monti Gianluca - non 
occupato

€ 1.293,00=

TOTALE MENSILE Gennaio € 8.835,00=
TOTALE MENSILE Da febbraio € 8.188,50=

TOTALE ANNO 2021 € 98.908,50=

Viste le proprie precedenti determinazioni n. 39 del 13.1.2021 e n. 67 del 
4.2.2021 con le quali, in regime di esercizio provvisorio, si impegnava con cia-
scun provvedimento la somma relativa ad un dodicesimo, corrispondente ai mesi 
di gennaio e febbraio 2021;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 50 del 18.7.2019, esecutiva, con 
la quale, a seguito delle elezioni amministrative comunali del 26 maggio 2019, si  
nominavano le seguenti Commissioni Consiliari:

1^ Commissione: Affari Generali, Istituzionali, Finanze;
2^ Commissione: Servizi Sociali, Sanitari, Assistenziali, Scolastici, Sportivi,

Culturali e Formativi;
3^ Commissione: Pianificazione del Territorio, Ambiente, Opere Pubbliche,

Attività Produttive;

Richiamata, altresì, la deliberazione consiliare n. 28 del 9.4.2010 con la 
quale si approvava la modifica al Regolamento del Consiglio Comunale e delle 
Commissioni Consiliari che, all'art. 9, comma 1, stabiliva l'aumento del numero 



dei componenti le Commissioni Consiliari da sei a sette membri;

Dato atto, inoltre: 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 27.6.1995 si determinava, ai  
sensi  dell’art.  31,  1° comma, lettera b),  L.  n.  81/1993,  l’importo del  gettone 
comunale in L. 29.900= con decorrenza agosto 1995;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 85 del 19.10.1999 si disponeva, ai 
sensi  dell’art.  31,  1°  comma,  lettera  b),  L.  n.  81/1993,  con  decorrenza  20 
ottobre  1999,  l’ammontare  dell’indennità  di  presenza  per  l’effettiva 
partecipazione dei Consiglieri ad ogni seduta in L. 32.942=;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 63 del 22.6.2000 si disponeva, ai 
sensi dell’art. 11 del D.M. n. 119 del 4.4.2000, emanato a norma dell’art. 23 
della L. 3.8.1999 n. 265, di determinare l’importo del gettone di presenza in L.  
50.000=;

- che a seguito del cambio monetario, intervenuto in data 1.1.2002, l’importo del 
gettone di presenza è stato convertito in € 25,82=;

- che, come stabilito dall'art.  1,  comma 54, lett.  b),  della L.  n.  266/2005, tale 
importo viene ridotto del 10% e, pertanto, determinato in € 23,24=;

Visti:

- l’art. 84, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

- le deliberazioni della Corte dei Conti Emilia-Romagna n. 65/2015 e della Corte 
dei Conti Marche n. 126/2015;

- la nota prot. n. 14189 del 27.8.2015 del Responsabile del Servizio Personale 
Associato;

- l’art.  48 bis, 2° comma, lettera b), del D.P.R. n. 917/1986, come confermato 
dall’art.  4  del  D.Lgs.  n.  314/1997,  che  esonera  dalla  tassazione  IRPEF  le 
somme erogate ad Amministratori per rimborsi spese di viaggio;

- il D.Lgs. n. 446 del 15.12.1997 relativo all’istituzione dell’Imposta Regionale sulle 
Attività Produttive (I.R.A.P.) come modificato dal D.Lgs. 30.12.1999 n. 506;

- l’art. 10 bis, comma 1, del sopracitato D.Lgs. n. 506/1999 che stabilisce che la 
base imponibile I.R.A.P. è determinata anche in un importo pari all’ammontare 
dei redditi assimilati ex art. 47 T.U. imposte sui redditi;

- l’art.  16,  comma  2,  come  sostituito  dal  D.Lgs.  n.  506/1999  che  fissa 



l’applicazione, per i soggetti di cui all’art. 1, comma 2, D.Lgs. n. 29/1993 (fra i 
quali sono compresi anche i Comuni), dell’aliquota nella misura dell’8,5%;

Considerato,  inoltre,  che la  Sindaca  Monica  Cinti  è  in  aspettativa  non 
retribuita dal proprio datore di lavoro ai sensi dell’art. 81 del Decreto Legislativo 
n. 267/2000; 

- che è in capo a questa Amministrazione il pagamento delle spese relative ai  
contributi  previdenziali  nell’importo  di  €  707,00=  mensili  per  14  mensilità 
all’anno; 

Considerato  che  tutte  le  riunioni  del  Consiglio  Comunale  e  delle 
commissioni consiliari si svolgono in video conferenza mediante collegamenti da 
remoto  per  il  perdurare  dell’emergenza  sanitaria  e  pertanto,  sino  a  nuove 
disposizioni,  non  si  rende  necessario  impegnare  in  questa  sede  rimborsi 
chilometrici  per  spese  di  viaggio,  fatta  eccezione  per  la  Sindaca  ed  alcuni 
componenti  della  Giunta  che,  in  caso  di  necessità,  intervengono  dalla  sede 
municipale;

Effettuata pertanto la seguente ricognizione del fabbisogno di spesa per 
l’esercizio 2021, al  netto di quanto già impegnato in esercizio provvisorio, per 
indennità  di  carica,  rimborsi,  gettoni  di  presenza  Consiglio  Comunale  e 
Commissioni Consiliari e pagamento contributi Sindaca in aspettativa: 

TIPOLOGIA 
DELLA SPESA

IMPORTO 
2021

CAPITOLO 
DEL P.E.G. 

DI 
IMPUTAZION

E SPESA

PIANO DEI CONTI

Indennità di carica € 81.238,50= 10 art. 1 1.03.02.01.001 “Organi 
istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Indennità” 

Rimborso spese di 
viaggio 
componenti Giunta

€ 2.000,00= 10 art. 1 1.03.02.01.002 “Organi 
istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Rimborsi” 

Gettoni 
commissioni 
consiliari

€ 2.000,00= 10 art. 2 1.03.02.01.001 “Organi 
istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Indennità” 

Gettoni Consiglio 
Comunale 

€ 3.000,00= 10 art. 3 1.03.02.01.001 “Organi 
istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Indennità” 

I.R.A.P su € 7.350,00= 10 art. 20 1.02.01.01.001 “Imposta 



indennità di carica 
e gettoni di 
presenza consiglio 
e commissioni

regionale sulle attività 
produttive (IRAP)” 

Contributi 
previdenziali 
Sindaca Cinti in 
aspettativa

€ 8.484,00= 11 1.03.02.01.002 “Organi 
istituzionali 
dell’Amministrazione - 
Rimborsi”

e  ritenuto  di  dover  impegnare,  oltre  a  quanto  già  impegnato  in  esercizio 
provvisorio,  la  spesa  a  carico  dell’esercizio  2021  pari  a  complessivi  € 
104.072,50=; 

Vista la Legge 13 agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari  e  dato  atto  che  il  caso  in  argomento  deve  ritenersi  escluso  dalla 
disciplina in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a 
carico  del  bilancio,  con  imputazione  all'esercizio  2021,  esercizio  in  cui 
l'obbligazione è esigibile;

Tenuto conto che si tratta di spesa ricorrente e le apposite dotazioni sono 
previste ai seguenti capitoli del P.E.G. relativi al bilancio di previsione 2021/2023 
relativamente all'esercizio 2021, sufficientemente capienti: 

- Cap. 10 art. 1 “Indennità di carica e rimborso spese kilometriche componenti 
Giunta Municipale”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,

- Cap. 10 art. 2 “Gettoni commissioni consiliari”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,

- Cap.  10  art.  3  “Indennità  presenza  organi  istituzionali  (Consiglio  Comunale 
compreso rimborso kilometrico)”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,

- Cap. 10 art.  20 “I.R.A.P. - Redditi  assimilati  lavoro dipendente corrisposti  ad 
amministratori”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali,

- Cap. 11 “Contributi previdenziali amministratori in aspettativa”,
Missione/programma: 01/01 - Organi Istituzionali;

Preso atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata curata da 
Anna Maria Rimondi; 



Visto  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria  di  cui 
all'allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

D E T E R M I N A

1) - di  impegnare, per i  motivi  di  cui  in premessa, la spesa complessiva di  € 
104.072,50= per  indennità  di  carica  e  gettoni  di  presenza  Amministratori 
comunali e pagamento contributi Sindaca in aspettativa corrispondente ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio 2021 
in cui le stesse sono esigibili, spesa che viene imputata come descritto negli  
allegati dettagli contabili;

2) - di provvedere con eventuale successivo provvedimento, una volta terminata 
l’emergenza  epidemiologica  in  corso  ed  al  riprendere  delle  sedute  di 
consiglio e commissioni in presenza, ad impegnare quanto necessario per 
rimborsi chilometrici;

3) - di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito internet del Comune,  
saranno pubblicati i dati relativi al presente provvedimento;

4) - di  dare  atto  che,  come  già  citato  al  precedente  punto  1),  l'esigibilità 
dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

5) - di  dare atto, infine, che alla liquidazione dei gettoni di presenza consiglio 
comunale e commissioni consiliari e relativi rimborsi chilometrici provvederà 
l’Ufficio di Segreteria di questo Comune, ufficio appartenente al 1° Settore, 
mentre  la  liquidazione  dell’indennità  di  carica,  il  rimborso  delle  spese  ai  
componenti della Giunta e il pagamento dei contributi della Sindaca Cinti in 
aspettativa  sono  a  carico  dell’Ufficio  sovracomunale  per  la  gestione  del 
personale. 

*  *  *  *  *



Oggetto della determinazione:

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2021 PER INDENNITA' DI CARICA, RIMBORSI E GETTONI DI PRESENZA 
AMMINISTRATORI COMUNALI E PAGAMENTO CONTRIBUTI AMMINISTRATORE IN ASPETTATIVA.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2021 81238.5 10 INDENNITA' DI  CARICA E RIMBORSO SPESE 
CHILOMETRICHE COMPONENTI GIUNTA MUNICIPAL

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

1 1 696 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

475 AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2021 2000 10 GETTONI COMMISSIONI CONSIGLIARI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

2 1 697 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

475 AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

3 2021 3000 10 INDENNITA' PRESENZA  ORGANI ISTITUZIONALI 
(CONSIGLIO COMUNALE COMPRESO RIMBORSO

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

3 1 698 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

475 AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

4 2021 7350 10 I.R.A.P. - REDDITI ASSIMILATI LAVORO DIPENDENTE 
CORRISPOSTI AD AMMINISTRATORI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

20 1 699 1701



Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

723 TESORERIA PROVINCIALE DELLO 
STATO - CONTABILITA' SPECIALE DI

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

5 2021 8484 11 CONTRIBUTI PREVIDENZIALI AMMINISTRATORI IN 
ASPETTATIVA

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

0 1 700 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

584 INPS

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

6 2021 2000 10 INDENNITA' DI  CARICA E RIMBORSO SPESE 
CHILOMETRICHE COMPONENTI GIUNTA MUNICIPAL

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Impegno Siope

1 1 701 1325

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

475 AMMINISTRATORI DEL COMUNE DI 
MONTE SAN PIETRO

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art.  
183, settimo comma, del d.lgs. 267/00

Monte San Pietro, 02/03/2021

Il Ragioniere capo
Monica Laffi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  122 è stata pubblicata all’Albo Pretorio del  Comune di  
Monte San Pietro dal  03/03/2021  al 18/03/2021 ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Il Messo Comunale

Emanuela Rivetta


